
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO IN ESITO ALL’AVVISO PUBBLICO DELLA 

PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE DELLA RICERCA SANITARIA E DI 

SUPPORTO ALLA RICERCA SANITARIA, AI SENSI DELL’ART. 3-TER DEL D.L. N. 51/2023, 

CONVERTITO CON LEGGE N. 87/2023. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si procede all'assunzione a tempo indeterminato  del 

personale della ricerca sanitaria e di supporto alla ricerca sanitaria risultato in possesso dei requisiti di 

idoneità alla stabilizzazione ai sensi dell'art. 3 ter del D.L. n. 51/2023, convertito con Legge n. 87/2023.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore della UOC Gestione Risorse Umane, responsabile del procedimento, attestata la regolare 

istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 

e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 la Legge 27 dicembre 2017 n. 205, all’art. 1 commi 422-434 ha istituito il ruolo non dirigenziale della 

ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria presso gli IRCCS pubblici e gli I.Z.S., 

al fine di garantire e promuovere il miglioramento della qualità e dell'efficienza dell'attività di ricerca 

sanitaria, parte integrante del Servizio sanitario nazionale, e di consentire un'organica disciplina dei 

rapporti di lavoro del personale della ricerca sanitaria;

 in data 21 febbraio 2024 è stato firmato il C.C.N.L. Comparto Sanità – Sezione del personale del ruolo 

della ricerca sanitaria e delle attività di supporto della ricerca sanitaria, che ha sostituito il precedente 

firmato in data 11 luglio 2019;

 la Legge 3 luglio 2023 n. 87 art. 3 ter “Disposizioni in materia di personale della ricerca sanitaria degli 

I.R.C.C.S. pubblici e degli I.Z.S.” stabilisce che: “Al fine di rafforzare strutturalmente gli Istituti di 

ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS) pubblici e gli Istituti zooprofilattici sperimentali (IZS), 

di seguito complessivamente denominati “Istituti”, dal 1° luglio 2023 al 31 dicembre 2025 gli Istituti 

medesimi possono assumere a tempo indeterminato, nella posizione economica acquisita, in coerenza 

con le dotazioni organiche stabilite ai sensi dell’articolo 1, comma 423, della legge 27 dicembre 2017, 

n. 205, e dell’articolo 10 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 200, il personale della ricerca 

sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria reclutato a tempo determinato con 

procedure concorsuali, comprese le assunzioni effettuate ai sensi dell’articolo 1, commi 429, 430 e 

432, della legge n. 205 del 2017, che, coerentemente con quanto previsto dall’articolo 20, comma 1, 

del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, abbia maturato, al 30 giugno 2023, almeno tre anni di 

servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni, alle dipendenze di un ente del Servizio sanitario 

nazionale, con rapporti di lavoro flessibile o con borse di studio, rispettivamente, instaurati o conferite 

a seguito di procedura selettiva pubblica; non deve aver ottenuto due valutazioni negative come 

definite da ciascun Istituto, ai sensi dell’art. 1, comma 42, della Legge 27 dicembre 2017, n.205, 

secondo le modalità, le condizioni e i criteri stabiliti con il regolamento di cui al Ministero della salute 

20.11.2019 n. 164 ”;

 in data 1/12/2023 è stata data prima applicazione alla suddetta norma mediante pubblicazione di un 

avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse finalizzato ad individuare il 

personale in possesso dei requisiti e interessato alla suddetta stabilizzazione e con D.D.G. n. 177 del 

23.02.2024 sono state assunte a tempo indeterminato n. 15 unità nel profilo Ricercatore Sanitario e n. 

37 unità nel profilo Collaboratore professionale di supporto alla ricerca, riservandosi di indire ulteriori 

bandi per accogliere eventuali ulteriori richieste anche da parte di coloro che non fossero risultati 

idonei;

CONSIDERATO che:

 in data 25 ottobre 2024 è stato pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto e nel sito 

istituzionale dell’Istituto Oncologico Veneto un nuovo bando per l’acquisizione delle manifestazioni 

di interesse finalizzato ad individuare altre unità del medesimo ruolo in possesso dei requisiti e 

interessato alla stabilizzazione di cui all’art. 3 ter del D.L. n. 51/2023, convertito con L. n. 87/2023;

 entro il termine di scadenza (25/11/2024) risultano pervenute, mediante protocollo, n. 23 

manifestazioni di interesse, di cui n. 5 per l’assunzione nel profilo Collaboratore professionale di 

supporto alla ricerca sanitaria e n. 18 nel profilo Ricercatore Sanitario;

 dalla verifica condotta dalla UOC Gestione Risorse Umane in ordine ai requisiti di ammissione 

richiesti dall’avviso pubblico, è risultato che:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

 per il profilo Collaboratore professionale di supporto alla ricerca sanitaria, n. 2 candidati sono risultati 

in possesso di tutti i requisiti richiesti;

 per il profilo Ricercatore Sanitario, non risultano candidati in possesso dei requisiti richiesti;

PRECISATO che:

 relativamente al profilo Collaboratore professionale di supporto alla ricerca sanitaria:

 sono risultati idonei all’assunzione a tempo indeterminato nel ruolo del comparto – sezione della 

ricerca sanitaria, i seguenti candidati:

N. COGNOME NOME

1 BERTIN DANIELE

2 CERMAKOVA JAROMIRA

 non sono risultati idonei alla stabilizzazione in quanto privi del requisito delle due valutazioni previste 

dal citato comma 3 dell’art. 3 ter del D.L. n. 51/2023, come definite da ciascun Istituto, ai sensi dell’art. 

1, comma 42, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo le modalità, le condizioni e i criteri 

stabiliti con il Regolamento di cui al D.P.C.M. 20 novembre 2019, n. 164, i seguenti candidati:

N. COGNOME NOME

1 DORIA GIULIA

2 FALCONE MARIA CONCETTA

 non è risultato idoneo alla stabilizzazione in quanto, alla data del 3 luglio 2023, risulta assunto e in 

servizio a tempo indeterminato dal 16/02/2022 presso questo Istituto (nel ruolo amministrativo con 

qualifica di Assistente Amministrativo) per effetto di applicazione dell’art. 20, comma 2, del D.Lgs. 

n. 75/2017, il seguente candidato:

N. COGNOME NOME

1 VESCUSO MATTEO

 relativamente al profilo Ricercatore Sanitario:

 non sono risultati idonei alla stabilizzazione in quanto privi del requisito delle due valutazioni previste 

dal citato comma 3 dell’art. 3 ter del D.L. n. 51/2023, come definite da ciascun Istituto, ai sensi dell’art. 

1, comma 42, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo le modalità, le condizioni e i criteri 

stabiliti con il Regolamento di cui al DPCM 20 novembre 2019, n. 164, i seguenti candidati:

N COGNOME NOME

1 BASSO MARCO

2 CICCARESE FRANCESCO

3 GRASSI ANGELA

4 LAZZARINI ELISABETTA

5 PELLEGRINI STEFANIA

6 SALIZZATO VALENTINA

7 RAIMONDI VITTORIA

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

 non sono risultati idonei alla stabilizzazione in quanto privi del requisito dell’anzianità, ovvero l’aver 

maturato al 30 giugno 2023 almeno tre anni di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni, 

alle dipendenze di un ente del Servizio Sanitario Nazionale, con rapporti di lavoro flessibile o con 

borse di studio, rispettivamente, instaurati o conferite a seguito di procedura selettiva pubblica, i 

seguenti candidati:

N COGNOME NOME

1 BETTINELLI ANDREA

2

BOSCOLO 

BRAGADIN ANDREA

3 CALICCHIA MARTINA

4 CATONI CRISTINA

5 CRIVELLARO GIOVANNA

6 MODESTI LORENZO

7 PERANZONI ELISA

8 PETRARA

MARIA 

RAFFAELLA

9 TOSI ANNA

10 ZILIO SERENA

11 ZORZETTO GIORGIA

DATO ATTO che:

 in ordine alle risorse economiche disponibili per le assunzioni in questione, con la nota 5479-

18/10/2023-DGRIC-MDS-P tramessa tramite workflow dalla Direzione Generale Ricerca e 

dell'Innovazione in Sanità del Ministero della Salute e avente come oggetto “Assunzione a tempo 

indeterminato personale della ricerca sanitaria", veniva precisato che l'articolo 3 ter del decreto legge 

n. 51 del 2023, convertito con la legge n. 87/2023, ha espressamente stabilito che i costi per 

l'assunzione del predetto personale a tempo indeterminato risultano inseriti nell'ambito delle "risorse 

ministeriali di cui all'articolo 1, comma 424, della legge 205 del 2017" e che "tali fondi saranno 

trasferiti da parte di questo Ministero, al pari di quanto già avviene dall'esercizio finanziario 2019";

 il costo derivante dal presente provvedimento trova copertura nell’importo dei finanziamenti annuali 

disposti dal Ministero della Salute ai sensi dell’art. 1, comma 424 della Legge 205/2017 (centro di 

costo 099109) e viene annotato nel relativo conto di bilancio;

RITENUTO di riservarsi di indire un nuovo avviso pubblico, con successivo provvedimento, per accogliere 

eventuali richieste di stabilizzazione a tempo indeterminato nel ruolo della ricerca sanitaria e del supporto alla 

ricerca sanitaria da parte di coloro che, non risultando idonei o non avendo ancora presentato domanda, 

manifestassero nuovo interesse alla stabilizzazione;

VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, all’art. 1, commi 422-434;

VISTO il C.C.N.L. Comparto Sanità – Sezione del personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di 

supporto della ricerca sanitaria del 21.02.2024;

VISTO l’art. 40, comma 3-sexies del D. Lgs. n. 165/2001;                                                               

VISTO l’art. 3 ter del D.L. 10 maggio 2023, n. 51 convertito dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87.

Tutto ciò premesso, si propone l’adozione del conseguente provvedimento di assunzione a tempo 

indeterminato nei ruoli della ricerca sanitaria e del supporto alla ricerca sanitaria, in ottemperanza alle 

disposizioni di cui all’articolo 3 ter del Decreto Legge n. 51 del 2023, convertito con la Legge n. 87/2023.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Gestione Risorse Umane dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 

nazionale;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di procedere all’assunzione a tempo indeterminato nel profilo Collaboratore professionale di supporto alla 

ricerca, con incarico base, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 3 ter del Decreto Legge n. 

51 del 2023, convertito con la Legge n. 87/2023, i seguenti candidati:

N. COGNOME NOME

1 BERTIN DANIELE

2 CERMAKOVA JAROMIRA

2. di escludere dalla stabilizzazione di cui all’articolo 3 ter del Decreto Legge n. 51 del 2023, convertito con 

la Legge n. 87/2023, i seguenti candidati:

N. COGNOME NOME

1 DORIA GIULIA

2 FALCONE MARIA CONCETTA

3 VESCUSO MATTEO

4 BASSO MARCO

5 CICCARESE FRANCESCO

6 GRASSI ANGELA

7 LAZZARINI ELISABETTA

8 PELLEGRINI STEFANIA

9 SALIZZATO VALENTINA

10 RAIMONDI VITTORIA

11 BETTINELLI ANDREA

12 BOSCOLO BRAGADIN ANDREA

13 CALICCHIA MARTINA

14 CATONI CRISTINA

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

6

15 CRIVELLARO GIOVANNA

16 MODESTI LORENZO

17 PERANZONI ELISA

18 PETRARA MARIA RAFFAELLA

19 TOSI ANNA

20 ZILIO SERENA

21 ZORZETTO GIORGIA

3. di precisare che la stabilizzazione in questione avviene nella posizione economica acquisita; 

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento trova copertura nei finanziamenti annuali 

disposti dal Ministero della Salute ai sensi dell’art. 1, comma 424 della Legge 205/2017 (centro di costo 

099109) e viene annotato nel relativo conto di bilancio;

5. di delegare al Direttore della UOC Gestione Risorse Umane gli adempimenti inerenti e conseguenti 

all’esecuzione della presente deliberazione;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line del sito Istituzionale e di provvedere 

agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, nonché del D.P.C.M 21 aprile 2021.

 Il Direttore Generale

  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


